

Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

"2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires"

Resolucion de Presidencia

Número:	
Mullici U.	

Buenos Aires,

Referencia: Declara de interés el Encuentro Nacional de la Defensa Pública "El rol de la Defensa Pública como garante de acceso a la justicia de niños, niñas y adolescentes"

Visto: el EX-2024-37536-TSJ-DCERE; y

Considerando:

Los días 2 y 3 de diciembre del corriente año se llevará a cabo en la sede de la Universidad Austral el *Encuentro Nacional de la Defensa Pública "El rol de la Defensa Pública como garante de acceso a la justicia de niños, niñas y adolescentes",* co-organizado por el Ministerio Público de la Defensa de la República Argentina, el Ministerio Público de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y el Consejo Federal de Defensores y Asesores Generales de la República Argentina.

En el evento expondrán destacadas figuras del ámbito académico y representantes de diferentes organismos públicos, que abordarán diversas cuestiones vinculadas a la protección de los derechos de niños, niñas y adolescentes, tales como el contexto socio económico de sus familias, salud mental y niñez, sistema penal y proyectos de baja de la edad de imputabilidad, juicio por jurados, medioambiente y niñez, pornografía infantil, filiación, ludopatía, entre otras.

Es por ello que el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires considera de suma relevancia la realización de eventos de estas características en el que se reflexionará respecto del rol de los operadores jurídicos del ámbito público y privado en la promoción del derecho de acceso a la justicia de niños, niñas y adolescentes.

Por lo antes expuesto, es pertinente brindar la declaración de interés por parte del Tribunal Superior de Justicia, en los términos de la Resolución de Presidencia nº 2/2012.

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias,

LA PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

RESUELVE:

- 1. Declarar de interés el Encuentro Nacional de la Defensa Pública "El rol de la Defensa Pública como garante de acceso a la justicia de niños, niñas y adolescentes", co-organizado por el Ministerio Público de la Defensa de la República Argentina, el Ministerio Público de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y el Consejo Federal de Defensores y Asesores Generales de la República Argentina, a llevarse a cabo los días 2 y 3 de diciembre del corriente año en la sede de la Universidad Austral, sita en Cerrito 1250 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
- 2. Mandar se registe, se comunique y se dé a la Dirección General de Administración.